vero et doctum eum, qui præstet esse, ita ut ignoret nulla hostium sensa, quo artificia occulta denudans, his, qui commissi sunt ipsi, patefaciat, et insidias adversarii prædicens, victoria sine labore ipsos præmiatur, et coronatos educat e certamine; rarus vero hujusmodi, neque facile reperitur.

CAPUT XXIX.

Magnus quippe Paulus hoc ipsum testatur dicens: « Nec enim ejus cogitationes ignoramus ⁵¹. » Mirabilis vero Job de istis dubitans, ait: « Quis revelabit faciem vestimenti ejus? et in plicam thoracis ejus quis ingredietur? janua vero vultus ejus quis reserabit ⁵²? » Quod quidem dicit hujusmodi est: Non est (ait) manifesta facies in ipso, multis enim operit indumentis malitiam, fraudolenter dolum faciens eo, quod apparet; insidioso autem, eo quod latet fabricans **36** perniciem, et ne seipsum adnumeret ignorantibus illa, quæ circum ipsum sunt, tradit indicia ejus, probe sciens omne, quod circum ipsum est, monstrosus esse. Oculi ejus (inquirens) species Luciferi, interiora ejus aspides ænei. Et hæc arguens ipsius malignitatem ut, formam sibi affligendo Luciferi attrahat ad se aspicientes decipiendo; per interiores vero aspides, mortem appropinquantibus inferendo. Et proverbium rei periculum obscure designat, dicens: « Qui sciendi ligna, periclitabitur in illis, si excidat ferramentum ⁵³ », qui enim secat res ratione, et ea quæ censentur unita esse, separans a conjunctione, extranea omnino invicem ostendit, malens ipsa, quæ vere bona sunt, præ his, quæ putantur hujusmodi esse, nisi undique rationem secure obfirmatam habeat, periclitatur apud audientes, cum ratio excidens a securitate, scandali præbeat impulsus his, qui addiscunt.

CAPUT XXX.

Sic quidam ex his, qui ventitabant ad Elisæum scindens ligna ad Jordanem, et excidente in fluvium secure ferrea periculum suspiciens, ad magistrum clamabat dicens! « Hei mihi, domine! et hæc mutuo accepta erat ⁵⁴. » Id vero patiuntur, qui docere tentant ex his quæ male didicerunt, et ad finem pervenire nequeunt, quia non loquuntur ex proprio habitu, quando namque, aliquid contrarium proposito differentes interea deprehenduntur, tunc confitentur ignorantiam periclitantes super sermone, quem accepere mutuo. Ideo et magnus Elisæus lignum injiciens in profundum innatare fecit securim abjectam a discipulo, inque **37** profundo delitescere existimatam cogitationem declarans, et suis aspectum audientium deducens, ecce Jordanes poenitentiae sermonem significat, ibi enim perficiebatur a Joanne baptisma poenitentiae. Qui autem non accurate de poenitentia verba fecit, sed denu-

⁵¹ II Cor. II, 11. ⁵² Job XLII, 1. ⁵³ Eccle. X, 9, 10. ⁵⁴ IV Reg. VI, 5.

dando benignitatem, adduxit auditores, ut ad ejus despectum procedant, in Jordane dejecit securam. Evidens certe est quod oportet ut apparens lignum referat e profundo securim, et innatare faciat. Ante crucem etenim sermo poenitentiae latebat. Ideo de ipsa, qui voluit loqui, reprehensus fuit, in promptu nimium ausus; post crucem vero is omnibus patefactus fuit, suo tempore per lignum representatus.

CAPUT XXXI.

Hæc vero dico non avocans a regendo aliquos, neque prohibens, quin quosdam juniorum deducant ad divinum cultum, sed adhortans primum, ut recipiant virtutis habitum congruentem amplitudini rei, utque non subito seipsum fini applicent, arguentes ea dulcia fore, nempe famulatum discipulorum, et exterorum applausum; subsequens autem periculum falsa ratiocinatione prætereuntes; et ne ante pacem constitutam bellica instrumenta in agricolarum apparatus vertant. Etenim post omnes passiones subditas, et posteaquam hostes etiam nullatenus perturbant, neque arma ad defensionem apta sunt, amplius usui necessaria, pulchrum est alios excolere. Donec vero passiones tyrannidem exercent et viget **38** bellum constitutum adversus carnis prudentiam, abstinere manus ab armis nequaquam oportet, sed ea incessanter præ manibus habere, ut ne insidiatores tempore insultus remissionem nostram captantes inruente nos subjiciant. Sicut namque ad eos qui præclare pro virtute decertant, et præ multa humilitate nequaquam sese vicisse existimant, ait exhortando sermo. «Concidite gladios vestros in vomeres, et hastas vestras in falces⁸⁸, admonens ipsos ne victis hostibus frustra deinceps otientur, verum ad plurium utilitatem transferant animæ robur a militandi habitu ad illos excolendos, quicumque in operibus malitiæ adhuc insaniant; ita illis, qui ante hujusmodi statum sive per inexperientiam, sive per vecordiam, aggrediuntur supra vires suas ista, contrarium consulit, dicens: Concidite vomeres vestros in enses, et falces vestras in loricas.

CAPUT XXXII.

Quid enim prodest nobis agricultura bello per terram grassante, et voluptatem eorum qui agros excoluerunt, prohibente, atque potius hostibus quam his, qui laborarunt, copiam fructuum præbente? Idcirco Israelitis adhuc in solitudine adversus varias gentes pugnantis non committebat curam colendarum agrorum, ut ne impedirentur ab exercitationibus bellicis; posteaquam vero eorum in manus hostes venerunt, illa uti consulit dicens: «Quando ingressi fueritis terram promissionis, plantate in ipsa omne lignum frugiferum⁸⁹;» antequam **39** vero ingrediamini, non plantabitis, succedit enim hoc illi et apte; quæ